é a parcela da dotação orçamentária liberada para a execução
das despesas públicas.

VII – Despesa Irrelevante: despesa cujo valor seja igual ou inferior ao limite fixado
para dispensa de licitação:

a) para obras e serviços de engenharia, aquelas de valor equivalente a, no
máximo,  R$125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
um reais  e  quinze  centavos),  desde  que  não  se  refiram a  parcelas  de  uma
mesma obra ou serviço ou, ainda, a obras e serviços da mesma natureza e no
mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomitantes;

b)  para compras e serviços,  aquelas  de valor  equivalente a,  no máximo,
R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove), desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço ou compra de
maior vulto que possa ser realizada com uma única parcela.

CAPÍTULO 2
FUNDAMENTOS DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO

A responsabilidade pela gestão fiscal e o equilíbrio das contas públicas exigidos